Gassendi répond d'abord que comme le monde n'est que par Dieu, qui l'a tiré du néant, et ne l'en a pas tiré sans but, il est par là même conduit selon des conseils et des plans qui ne sont point le hasard; qu'ensuite réellement rien ne va au hasard, et que le désordre n'est au fond que l'ordre inexpliqué; il répond en outre que l'ordre manifesté dans certains êtres, qui semblent l'avoir en eux et le mettre en action par eux-mêmes prouve d'autant mieux la Providence, que la cause dont ils émanent les a faits capables d'un tel ordre. Quel général en effet que celui dont les soldats seraient par lui à ce point disciplinés et formés qu'ils pourraient seuls et sans chefs faire tout ce qui est nécessaire à la guerre! Quel auteur du monde que celui qui en a tellement constitué toutes les parties, qu'elles accomplissent comme d'elles-mêmes leurs lois et leur destin! « Quomodo « vero partes mundi stationem, ordinemque tene-  
« bunt, suisve fungentur muneribus, si rudes fue-  
« rint et non eruditæ? et si sunt adeo eruditæ.....  
« quomodo a stulta fortuna.... (T. I, p. 325.).....  
« Dicant oportet causam, quæ id ingenium præ-  
« beat, esse ipsam summo ingenio pollentem.» (T. I,  
p. 326.)

Mais c'est plus particulièrement en ce qui regarde l'humanité qu'il s'agit de réfuter les objections contre la Providence. (T. I, p. 326.)

Ainsi on dit qu'à la manière dont vont les choses humaines Dieu est indifférent ou faible, et n'est pas par conséquent une véritable providence.

Il n'est ni l'un ni l'autre, répond avec raison Gassendi.

Il n'est pas indifférent, car s'il l'était, il ne serait

pas heureux; or il l'est, on l'a prouvé, et c'est d'ailleurs ce que les épicuriens ne font pas difficulté d'accorder.

La félicité est dans son essence parce qu'elle est comme la fleur et la couronne de l'action; « quasi « flos et coronamentum omnis actionis elicite secundum naturam. » (T. I, p. 330.)

Mais s'il n'est pas indifférent, quelle plus douce affection pour lui que celle qui naît de la conscience des bienfaits qu'il répand, et quels bienfaits plus dignes de lui et dont il puisse mieux jouir que ceux qui ont pour objet le soin de l'humanité?

D'autre part Dieu n'est pas faible, car il a le monde en sa main, et conduit tout selon ses vues, et quant à nous, s'il semble non pas nous abandonner, mais nous laisser notre arbitre, il ne nous a pas moins sans cesse sous sa garde et en sa sollicitude: « Quippe « qui natura sumus liberi. Idecirco nos, quæ maxima « ipsius benignitas, frui patitur libertate nostra, ac « nos interea procul dubio versus meliora dirigit. « Etenim vices parentis gerit, dum ludicras exercitationes liberis permittens, præmia etiam ac pœnas « addit. » (T. I, p. 330.)